Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Regji Teatri, Aktrim, Dramaturgji

	Titulli i lëndës:
	Psikanaliza dhe kreativiteti

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I 

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	E hënë: ora 13:30-15:00 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. i rregullt Agim Selimi

	Detajet kontaktuese: 
	Mob: 044/152-379 
Email: agim.selimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Regji Teatri – Psikanaliza dhe kreativiteti ka të bëjë me analizën shumë shtresore të tekstit dramatik dhe zbërthimin e detajit dramatik në aspektin psikanalitik. Përmes kësaj lënde bëhet aftësimi i studentit për ta interpretuar tekstin dramatik në aspektin psikanalitik. Po ashtu, psikanaliza do të trajtohet edhe si mundësi e çlirimit të kreativitetit të regjisorit dhe aktorit.

	Qëllimet e lëndës:
	
Sesionet mësimore do të jenë te kombinuara në formë ligjëratash, diskutimesh, të ushtrimeve praktike dhe psikanalizave të temave dhe karaktereve. Studenti do të jetë më perceptiv dhe empatik në raport me situatën aktuale, me projektimet individuale dhe shoqërore, sepse do të ndërthuret edhe interpretimin i karakterit të studentit

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
· Lënda do ta aftësojë studentin që ta interpretojë tekstin dramatik në aspektin psikanalitik - nga rrethanat e kaluara historike në aktualitetin në të cilin ai jeton. 
· Studenti do të jetë më i lirë dhe më i aftë në hulumtimin dhe shtjellimin e dramës, që është një nga konditat kryesore të zhvillimit dhe pasurimit të artit skenik. 
· Psikanaliza do t’ua bëjë atyre më të lehtë analizën e roleve dhe ngjarjeve nga dramaturgjia kombëtare dhe botërore, dhe do t’i bëjë më të aftë t’i transmetojnë mesazhet, në mënyrë kreative, tek publiku

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Sesionet mësimore janë te kombinuara në formë ligjëratash, diskutimesh, ushtrimeve  praktike dhe analizave të karaktereve në drama dhe shfaqje të ndryshme. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	1. Kollokfiumi I: 15 pikë maksimale
2. Kollokfiumi II: 15 pikë maksimale
3. Vijueshmëria: 10 pikë maksimale
4. Provimi final: 60 pikë maksimale
[bookmark: _GoBack]                            Final 100 Pikë

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:
2. Psikologjia – Terry F. Pettyjohn; 
3. Psikologjia e personalitetit – Nicola Rot
4. Teoritë e personalitetit – George Boeree
5. Licnost: Determinante, dinamika I potencijali – Dan Vitorio Kaprara dhe Danijel Cervone
6. Psikanaliza sot: Psikologjia e thellësive – Leonard Prifti
7. Psychoanalysis And The Drama  - Smith Ely Jelliffe dhe Louise Brink; 
8. Dreams and Drama: Psychoanalytic Criticism, Creativity and the Artist – Alan Roland;

	Literatura shtesë:  
	1. Transactional Analysis – Mark Widdowson; 
2. Tools and Techniques for Charcater Interpretation



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Definicioni i psikanalizës

	Java e dytë:
	Synimet e teorive psikanalitike 

	Java e tretë:
	Psikoteknika

	Java e katërt:
	Teoria psikanalitike e Freudit

	Java e pestë:  
	Psikologjia analitike e Jungut

	Java e gjashtë:
	Psikologjia Individuale e Adlerit

	Java e shtatë:  
	Transferi

	Java e tetë:  
	Kontratrasferi 

	Java e nëntë:  
	Kompleksi i Edilit

	Java e dhjetë:
	Kompleksi i Elektrës

	Java e njëmbëdhjetë:
	Psikanaliza e rolit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Psikanaliza e aktorit

	Java e trembëdhjetë:    
	Psikanaliza dhe teoritë humaniste

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teoria e Vetes e Rogersit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Teoria e Vetaktualizimit e Maslowit

	Java e gjashtëmbëdhjetë
	Stresi dhe aktor

	Java e shtatëmbëdhjetë
	Faktorët stresant

	Java e tetëmbëdhjetë
	Faktorët fizik të stresit

	Java e nëntëmbëdhjetë
	Faktorët psikologjik të stresit

	Java e njëzetë 
	Presioni

	Java njëzetenjë 
	Konflikti

	Java njëzetedy
	Frustracioni

	Java njëzetetre 
	Kurba e stresit

	Java njëzetekatër
	Mënyrat e reagimit në stres

	Java njëzetepesë 
	Zgjidhjet kreative të stresit

	Java njëzetegjashtë
	Teoritë kognitive

	Java njëzeteshtatë
	Teoritë bihoveriale

	Java njëzetetetë 
	Teoria e kontrollit të brendshëm dhe kreativiteti 

	Java njëzetenëntë
	Relaksimi dhe kreativiteti

	Java tridhjetë 
	Përfytyrimi dhe kreativiteti 




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Respektimi i orarit të ligjëratave, puna shtesë sipas nevojës, raportet kolegiale dhe profesionale
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